



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	27.538.096,98	10.272.333,36	10.272.333,36	9.179.365,66	9.179.365,66	8.313.231,68
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	575.000,00	575.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.538.096,98	10.847.333,36	10.847.333,36	9.179.365,66	9.179.365,66	8.313.231,68
(-) DEDUÇÕES	4.139.522,76	1.706.333,32	1.706.333,32	1.379.840,92	1.379.840,92	1.509.029,03
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	549.525,72	396.666,68	396.666,68	183.175,24	183.175,24	382.745,41
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	147.824,52	0,00	0,00	49.274,84	49.274,84	1.300,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.589.997,04	1.309.666,64	1.309.666,64	1.196.665,68	1.196.665,68	1.126.283,62
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.398.574,22	9.141.000,04	9.141.000,04	7.799.524,74	7.799.524,74	6.804.202,65

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre			
DESPESAS CORRENTES	25.128.980,12	8.376.326,71	8.376.326,71	21.800.529,33	21.800.529,33	6.278.673,77	6.278.673,77	5.425.800,67
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	3.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	25.118.980,12	8.372.993,37	8.372.993,37	21.800.529,33	21.800.529,33	6.278.673,77	6.278.673,77	5.425.800,67
DESPESAS DE CAPITAL	3.785.400,00	1.261.800,00	1.261.800,00	2.108.967,40	2.108.967,40	467.821,33	467.821,33	274.181,29
(-) Deduções	914.000,00	304.666,67	304.666,67	900.000,00	900.000,00	280.081,13	280.081,13	264.495,31
Amortização de Dívida	914.000,00	304.666,67	304.666,67	900.000,00	900.000,00	280.081,13	280.081,13	264.495,31
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	27.990.380,12	9.330.126,71	9.330.126,71	23.009.496,73	23.009.496,73	6.466.413,97	6.466.413,97	5.435.486,65
RESULTADO	-27.842.555,60	-9.330.126,71	-9.330.126,71	-22.960.221,89	-22.960.221,89	-6.417.139,13	-6.417.139,13	-5.434.186,65
RESULTADO	-24.400.383,08	-8.020.460,07	-8.020.460,07	-21.812.831,05	-21.812.831,05	-5.269.748,29	-5.269.748,29	-4.309.203,03
RESULTADO	-4.591.805,90	-189.126,67	-189.126,67	-15.209.971,99	-15.209.971,99	1.333.110,77	1.333.110,77	1.368.716,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-4.004.034,69	-4.004.034,69	-3.723.953,56	280.081,13	280.081,13
(-) Disponibilidade de Caixa	2.167.997,77	2.167.997,77	3.083.626,27	915.628,50	915.628,50
(-) Aplicações Financeiras	10.243.256,11	10.243.256,11	10.265.553,49	22.297,38	22.297,38
(-) Ativo Realizável	387.959,28	387.959,28	387.641,68	-317,60	-317,60
(+) Restos a Pagar Processados	-560.426,71	-560.426,71	-6.732,09	553.694,62	553.694,62
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.234.751,76	8.234.751,76	10.006.135,79	1.771.384,03	1.771.384,03
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.234.751,76	8.234.751,76	10.006.135,79	1.771.384,03	1.771.384,03